Quod ad primum, à quid nominis inchoando, quia suffragium auxilium significat, & in proposito de ecclesiastico suffragio est sermo, modus suffragij modum ecclesiastici auxilij denotat: ita quod indulgentia per modum suffragij significat indulgentiam per modum ecclesiastici auxilij: hoc est per modum, quo nos per pia opera nostra suffragamur, seu auxiliamur defunctis. Nequit autem intelligi modus iste suffragij nisi ecclesiasticæ suffragia respecta fuerint: quoniam ad horum similitudinem indulgentia suffragij modum induit. Et quum trifariam nostris operibus suffragemur defunctis (vel modo bonis

operibus, de congruo tamen, defuncti alicuius liberationem a Purgatorio, vel impetrando nostris orationibus illam, vel satisfaciendo nostris passionibus, seu poenalibus operibus pro illis) & indulgentiam supponamus fieri ex thesauro superabundantium in ecclesiastica passionum, seu poenaliu operum, consequens est, si singulis reddenda sunt, vt indulgentia quæ penarum solutionem ecclesiastica auctoritate collatam sonat, quum ad modum ecclesiastici suffragij determinatur, non cuiuscunque ecclesiastici suffragij, sed satisfactorij suffragij modum induat: nam quum indulgentia, inquantum indulgentia, non sit nisi meritoria, neque impetratoria, sed satisfactoria: consentaneum rationi est, vt non induat modum suffragij meritorij, neque modum suffragij impetratorij, sed modum suffragij satisfactorij: ita quod indulgentia per modum suffragij, est concessa ex thesauro ecclesiasticæ opus satisfactorium per modum ecclesiastici suffragij satisfactorij: hoc est per modum, quo nostra satisfactoria suffragia operibus ferunt. Hæc de primo.

Quo ad secundum, quia scilicet via indulgentia per modum suffragij perueniat ad animas in Purgatorio, in promptu est, unde manifestum fiat. Ex hoc enim ipso, quod indulgentia modum ecclesiastici suffragij satisfactorij induit, una eadem est via per quam ecclesiasticæ suffragia satisfactoria pro defunctis facta (ut ieiunia peregrinationes, & alia huiusmodi) ad defunctorum animas perducuntur, & per quam indulgentia per modum suffragij ad illas peruenit. Et via hæc non est via iustitiæ, sed via gratiæ seu misericordiæ: quoniam vniuersa ecclesiasticæ suffragia diuinam efflagitant gratiam; qua hæc accepta sunt pro animabus illis purgandis, quibus suffragari intendimus. Quod ex duobus, ad propositum speculantibus declaratur. primo ex hoc, quod poenæ nostre (ut diuus Thom. docuit) sunt alterius & deficientis rationis a poenæ animarum separatarum, si cut poena pecuniaria est alterius ac deficientis rationis a poena seruitutis. Hinc enim fit, ut sicut seruitus pecunia non redimitur secundum iustitiæ rigorem, sed secundum Domini acceptationem: ita poenæ animæ separatæ poenæ nostris non redimuntur secundum iustitiæ rationem, sed secundum diuinæ misericordiæ dispensationem. Secundo ex hoc quod alter est forus noster, in quo nos patimur, & alter ac latior, in quo animæ separatæ puniuntur: noster est forus iustus, quasi canonicus vel civilis, ille rigorosus, quasi sanguinis & criminalis. Et propterea si quis hic ob debitam pecuniam in seruitutem redactus esset (ut olim fiebat) aut clericus in fori sanguinis decidisset: sicut non sufficeret amplius pecunia ad redimendum illum, nec poenæ canonicæ sufficerent ad redimendam clerici vitam: ita non sufficiunt passionibus nostris ad satisfaciendum pro poenæ animarum in purgatorio, quæ tamen nostræ passionibus sufficerent ad satisfaciendum pro eorundem relictorum poenæ in hac vita soluedis, antea scilicet quam in penas alterius rationis essent translatae in foro iustitiæ ac rigoris diuinæ iustitiæ: qualis est forus, in quo puniuntur animæ separatæ, spectant enim illarum poenæ ad statum poenarum inferni. Nec potes propterea ecclesiasticæ suffragia satisfactoria pro defunctis esse uana, aut incerta, sed scito esse utilia & certa: sicut etiam utilia sunt & certa suffragia orationum pro illis, quæ constat diuinæ misericordiæ inniti. Bene siquidem nobiscum, & cum illis agitur, si diuina gratia acceptæ, ecclesiasticæ suffragia satisfactoria ad releuamen animarum,

quæ

que in alia vita puniuntur, deducuntur. Nō est nō bis via iuris aliqua ad eundem forum illum ad alicuius redemptionem, sed gratia opus est. Manifestius quoque fit quod dicimus locum habere in indulgentiis pro defunctis, ex differentia inter modum, quo conceditur defunctis, & quo cōceditur viuīs: nam defunctis conceditur per modum suffragij: viuīs autem per modum absolutionis, vt patet extra, de p̄n. & rem. ca. quod autem. Vbi videre potes, q̄ ecclesiasticus princeps vtrobique authoritatie habet actum dispensandi thesaurum ecclesie, sed respectu viuorum superaddit actum absolutionis: respectu verō defunctorum nullum addit propriē loquendo, actum: latius tamen loquendo, addit actum modificatiuum ad suffragia ecclesiastica. Et merito sic fit: quoniam nos, qui viuimus, sumus subditi pontifici, & p̄nā nostrā ad forum presentis vitæ spectant; & propterea seruatis seruādis, indulgentia ad viuos desert viam iustitiæ per iudicis actum, absolutionem. Existēs autem in Purgatorio (ypote extra ecclesie presentis forū) à papa absolui non possunt, sicut nec ligari, & ideo indulgentia, quā authoritatie ex thesauro ecclesie confert illis per modum auxilij, ad eorū subleuationem mittit confidens in diuina misericordia quod acceptabitur ad subleuationem eorū, qui in foro ire & furoris Domini puniuntur, purgandi. Et est simile ac si sit princeps ciuitatis alicuius, ex gratia publico liberaturus omnes ciues are alieno grauatos, quorum aliqui sub suo dominio, alij in alieno iam propterea seruituti additi essent. In hoc enim casu princeps ex publico ærario authoritatie nūm mos dispensaret pro istis & illis: sed degentes sub sua iurisdictione etiam iudicialiter absolueret à debito; ad degentes autem alibi seruos non possent nisi per modum auxilij subuenire eorū pecunia illa; & alterius gratiam ac absolutionem expectare. Simili mō ecclesiasticus princeps ex thesauro ecclesie viuorum ac defunctorum p̄nas pro peccatis debitas soluturus vt risque thesauri ope dispensaret: sed viuīs applicat absoluendo illos, defunctis autem applicat auxiliando; hoc est vt ecclesie satisfactiua suffragia ad defunctorum liberationē dirigendo. Notanter autem dico, ecclesie, quoniam satisfactiōnes ex thesauro ecclesie dispensari intel liguntur, si proprie loquendum est, non ita ut sint istorum, quibus conceduntur, tanquā ipsimet opera illa fecissent, aut illi, qui fecerunt fecissent specialiter pro istis: sed tanquam ecclesie communia suffragia appropriantur singularibus personis. Est siquidem inter sacramentorum & indulgentiarum efficaciam differentia ad propositum, in hoc quod remissio p̄nā per sacramentum fit ex intentione ipsius Christi, cuius est sacramenti operatio, ita q̄ iste suscipiens sacramentum releuatur à tanta p̄na, ac si ipse passus fuerit patiente Christo, ut sacramentum Baptismi testatur, docente hoc Apostol. ad Rom. 6. & diuo Th. in 3. par. q. 69. Per indulgentiam autem, remissionem p̄nā consequimur, tanquam ecclesia pro nobis illa passa fuerit, quoniam abundantia passionum Christi, & Sanctorum ecclesie dispensationi credita, intelligitur donata ecclesie, vt commune ipsius ecclesie bonum, ac per hoc per ecclesie rectores, vt ipsius ecclesie sunt, ex intentione ecclesie applicanda his vel illis. Deueniunt siquidem passiones istæ ad thesaurum ex ecclesie intentione Christi & sanctorum ad commune ecclesie bonum in generali, & commissa sunt, ut ex intentione ecclesie ad hos vel illos. Et hoc ex

A plicatur in forma indulgentiarum pro defunctis, quum per modum suffragij proculdubio ecclesie conceditur. Deducitur igitur indulgentia ad defunctos nō iustitia, sed gratie diuinæ acceptatione ducit. Hæc de secundo.

Quod ad tertium prima fronte apparet, quod indulgentie sicut & alia communia ecclesie suffragia omnibus in purgatorio existentibus pro quibus fiūt, profint quoniam omnes tales inter ualde malos & valde bonos medij sunt, quibus secundum Augu. doctrinam ecclesie profint suffragia. Si tñ diligentius perspexerimus, oppositum apparebit, secundum Augustini doctrinam in enchiridio, & in lib. de Cura pro mor. agen. recitatam à Grat. 13. q. 2. Videtur enim quod ecclesie suffragia saltem specialia, & similiter indulgentie, quæ ut specialia suffragia subrogantur, illis solis defunctis profint qui in hac vita meruerunt, vt Purgatorio hæc illis prodesse. Et quoniam fructus, quem ex suffragiis anima quæ purgantur, percipiunt, ad præmium accidentale spectat, quum sit p̄nē temporalis remissio, consequens est quod non ad essentialē, sed accidentale meritum pertineat mereri in hac vita, vt suffragia profint in alia vita. Et si his ad iunxeris, q̄ huiusmodi accidentaliter merita non sunt omnibus in gratia decedentibus ad Purgatorium ducendis, perspicuum erit, quod non omnibus in Purgatorio indulgentia & alia specialia suffragia profint; quoniam non omnes hic meruerunt, ut hæc illis possint prodesse, quamuis omnes hic meruerint, ut hæc illis possint prodesse, quia hoc spectat ad meritum essentialē. Eodem enim merito, quo meruerunt vitam æternam tandem eis exhibendam, meruerunt, vt Sanctorum communione iuuari interim, & tandem frui possint. Videntur autem ad accidentaliter hæc merita spectare, deuotio magna ad clauēs ecclesie indulgentiæ donatiuas, misericordia, sollicitudo ad satisfaciendum pro peccatis, studium ad suffragandū defunctis, & similia. Et confirmatur quod dicimus authoritate diui T. dicentis in 3. par. q. 52. ar. 8. ad primum, q̄ in descēsu Christi ad inferos nō solum liberati sunt illi, quorū tēpus purgationi adueniat, sed illi qui ob specialem in hac vita deuotionē ad Christi aduentū, meruerunt, vt Christo visita te liberarent. Vbi uidere potes accidentali merito in hac uita tributū, ut p̄nā remissio in Purgatorio accelerata fuerit. Dicēdū ergo vñ, q̄ oēs, qui in Purgatorio sunt, p̄nt ecclesie suffragiis & indulgentiis iuuari, sed de facto specialibus suffragiis & indulgentiis nō oēs iuuantur, sed illi soli, qui hic meruerunt, vt illi iuuarentur. Cōibus aut suffragiis pie peccato oēs iuuari; plus tñ & minus s̄m diuinæ dispositionis gratiam. Nam qui in hac uita defunctos obliuioni dant, satisfacereque propriis peccatis negligunt, & sui ita sunt, vt vix cum gratia discedant, alienos a fructu omnium suffragiorum ibi crediderim, quāuis multa pro eis hic fiat, diuina vlciscēte iustitia, huiusmodi duritiam cordis atque incuriam. Hæc de tertio.

Ex omnibus aut præmissis facile patet responsio ad quæsitum. Liquet namq; nō omnes animas in Purgatorio oportere liberari propter plenariā indulgentiam illis concessam, tum quia multæ earū sunt forte de illarum numero, quæ hic non meruerunt, vt huiusmodi indulgentie illis prodesse: tum quia non constat, si huiusmodi indulgentia per modum suffragij coram diuina acceptata sit gratia pro illa anima.

Ad primum ergo argumentum dicitur, quod

indulgentiæ tantum donant, quantum sonat; apud tamen aures doctas, apud quas indulgentia plenaria sonat remissionem omnis poenæ pro peccato actuali iniunctæ. Et si extenderetur ad non iniuncta, semper subintelligeretur modus suffragij, qui non minuit rationem plenariæ, sed apponit modum, quo indulgentia plenaria fit auxilium tantum.

Ad secundum dicitur, quod indulgentia plenaria in presenti foro est absolute indulgentia: & ideo ualet per modum solutionis plenariæ. Sed indulgentia plenaria relata ad forum alterius uitæ, quia ut sic induit modum suffragij, ualet per modum solutionis plenariæ, suffragando tantum: ac per hoc expectando diuinæ gratiæ acceptionem. Et propterea licet indulgentia plenaria solueret: nihil tamen fieret nisi absolutio acceptæ a principe, cuius interest.

Quamuis possit etiam dici ultra plenariam solutionem requiri, quod ad debitorem perueniat fructus solutionis, qui potest impediri ex hoc, quod debitor non meruit in ista uita quod hæc plenaria solutio ei proficit, ut declaratum est.

Ad tertium dicitur, quod concursus illorum trium proposito nihil officit: quoniam non est hic sermo de indulgentia simpliciter, sed de ipsa per modum suffragij, qui modus licet non mutet indulgentiam, nec ipsius plenitudinem tollat: mutat tamen modum perueniendi ad eos, quibus prodest, quoniam ponit modum perueniendi per viam gratiæ. Hoc enim, ut declaratum est, importat modus suffragij.

Ad confirmationem autem de predicatoribus dicitur, quod predicatorum ecclesiæ personæ agunt dum predicant Christi & ecclesiæ doctrinam. Dum autem ex proprio sensu aut cupiditate dicunt ea que nesciunt, non agunt ecclesiæ personam, & ideo non est mirum si in istiusmodi verbis errant. Romæ 20. Nouembris 1519.

CAPITULUM VI.

Num papa auctoritate clauium det indulgentiam animabus in Purgatorio.

Vtrum papa auctoritate clauium det indulgentiam animabus in purgatorio. Et uideatur quod non. Primo, quia potestas Petro data non nisi super terram est, dicente Domino. Quodcumque solueris uel ligaueris super terram.

Secundo, quia ipse stylus literarum indulgentiæ pro defunctis expresse habet, quod per modum suffragij indulgentia animabus datur: constat autem suffragium non spectare ad potestatem clauium, sed ad suffragantium auxilium.

Tertio, quia hæc potestas non habetur ex sacra scriptura nec ex sacris canonibus: ergo, &c.

In oppositum uidetur auctoritas literarum apostolicarum.

Ad euidenciam huius sciendum est, quod quum actus clauium sit aperire, consequens est, ut actus clauium regni cœlorum Petro concessarum sit aperire regnum cœlorum, proculdubio ingressuris in illud, quos constat oportere esse membra Christi. Aperiri siquidem regnum, quum nihil aliud sit quam tolli impedimenta ingressus ad illud, sicut duplicia sunt impedimenta, ita dupliciter aperiri inuenitur regnum cœlorum. Sunt enim quedam impedimenta nature, hoc est ex peccato originali, & quedam impedimenta personæ ex peccato actuali. Et quo ad impedimenta peccati originalis, aperuit Christus per seipsum regnum cœlorum per passionem mortemque suam (in qua etiam portas abstulit: ut pote nunquam claudendas) & per Baptismum, in quo cœli aperti sunt, Quo ad impedimenta uero

personalia (que, scilicet ex peccatis nostris actualibus sunt: ut culpa & poena pro actualibus debita) per Petrum aperire regnum cœlorum statuit. Et propterea sicut ad potestatem clauium Petri spectat tollere personalem culpam per sacramentum poenitentię: dicente Domino, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: ita ad clauium Petri potestatem spectat tollere personalem poenam, que scilicet, per actuali culpa est debita: Vtraque, n. impedit ingressum hominis ad regnum cœlorum: alioquin clauis non sufficerent aperire, dum non sufficerent ad tollendum utrunque genus personalis impedimenti ad regni cœlorum ingressum. Et periclitaretur illa uniuersalis a Domino data auctoritas, Quodcumque

solueris super terram: nam si poena excipitur actuali peccato debita, iam non ad quodcumque soluentium extenderetur clauium subiunctus actus per dicta uerba. Clauium igitur Petri actus, cum sit aperire regnum cœlorum Christi membris, tollendo personalia culpa & poenę impedimenta, consequens est, ut quia indulgentiæ auctoritate ecclesiastica datę seruatibus seruandis tollunt poenam pro actualibus peccatis debitam, ad potestatem clauium pertineant. Et si his iunctum fuerit, quod indulgentiæ omnes eiusdem rationis sunt quo ad causam & effectum (ga omnes sunt ab ecclesiastica potestate dispensante thesaurum meritorum Christi & Sanctorum, quatenus satisfactoria sunt: & omnes tollunt poenam aliquam temporalem pro actualibus peccatis secundum diuinam iustitiam debitam) consequens erit quod indulgentia quę pro defunctis conceditur, ad potestatem clauium spectet: ad quam spectat concedere indulgentiam pro uiuis. Et confirmatur hoc ex ipso Romano ecclesię stylo in literis indulgentiarum pro defunctis: duo enim ibi dicuntur, & quod apostolica auctoritate indulgentia pro uiuis. in purgatorio concedit, & quod indulgentia ipsa per modum suffragij opituletur animabus in remissionem suarum poenarum. Docet enim per hoc Rom. Ecclesia: quod

apostolica sedes thesaurum meritorum Christi & sanctorum pro animabus in purgatorio dispensat auctoritate clauium: sola enim clauium potestas est apostolica auctoritate super aperiendo cœlorum regno ex meritis Christi & sanctorum animabus purgatorii, tollendo earum poenas impediētes illas ab ingressu regni cœlorum, ut patet.

Et quod ad animarum in purgatorio poenas relaxandas indulgentiam concessam trāsfert per modum suffragij, & non per modum absolutionis: quod scilicet absolutionis modo indulgentiam impedit uiuis, ut patet extra de pœ. & re. c. quod autem. Vnde patet quod indulgentia concessa uiuis & defunctis, hoc hēt commune, quod utraque ex potestate clauium dispensante thesaurum meritorum penaliū Christi & sanctorum in remissionem poenę temporalis pro actualibus peccatis debite concedit: sed modus, quo peruenit indulgentia ad utrosque, diuersus est, quia ad uiuos, qui illam consequuntur ueraciter, per modum absolutionis peruenit: defunctos autem, qui etiam illam ueraciter consequuntur, per modum suffragij liberet.

Ad primam ergo obiectionem concedit, quod papa non potest auctoritative absolueret animas existentes in purgatorio, sed aliud est absolueret auctoritative illas, & aliud est dispensare auctoritative thesaurum Christi & sanctorum pro illis, ut per modum suffragij absoluantur illæ, hoc enim papa facies non excedit fines iurisdictionis sue, quia non soluit auctoritative per hoc sub terra.

Ad secundam dicitur, quod stylus literarum apostolicarum continet quidem modum suffragii, sed non tantum: quoniam continet cum hoc autoritativam concessionem indulgentie. Et per ambo monstrat & autoritatem dispensandi, & modum suffragii in perveniendo ad animas in purgatorio.

Ad tertiam dicitur, quod hæc potestas satis habetur ex sacra scriptura, dum ex ea habentur claves Petri: & ex conditrice canonum Romana ecclesia explicarum est, quod modis diversis claves aperit regnum cælorum Christi membris vivis & defunctis, ut patet ex dictis Augusti die 15. Octob. 1518.

TRACTATUS DECIMVSSEPTIMUS de Contritione, unica quaestione contentus.

QVAESTIO I.

Num quando quis sui peccati mortalis recordatur, teneatur habere de eo contritionem.

Variatur, utrum quoties recordatur quis sui peccati mortalis, teneatur habere contritionem. Et est ratio dubii tum, quia partem affirmatiuam multi tenere videntur ex verbis S. Tho. in 4. dist. 17. q. 13. ar. 1. q. 4. dicentis: Ad contritionem tenetur homo quoniam peccata memorie occurrunt, quum præcipue in periculo mortis existit, aut in aliquo articulo.

Tum quia sicut quoties occurrit peccatum mortale ut a se committendum, tenetur homo refutare commissum, ita quoties ut a se commissum tenetur illud delectari.

Tum quia nec per momentum licitum est stare in peccato mortali: ac per hoc statim ut occurrit tenetur illud fugere: iuxta illud ecclesiastici 12. Quasi a facie colubri fuge peccata.

In oppositum autem est. Tum quia sequeretur, quod quoties (seu que aliquis & de commissio peccato occurrente sibi attenderet, peccaret mortaliter; quia non haberet contritionem. Tum quia efficax ratio non apparet præcepti ad contritionem pro tali tempore, scilicet memorie peccati.

Ad evidentiam huius dubitationis præmittendum est quod non est hic quod de peccato mortali semel contrito, quoniam hoc iam deletum prima contritione est: & sicut peccatum semel rite confessum non tenetur homo iterum confiteri, eadem ratione de peccato semel contrito non tenetur homo iterum conteri. Non enim indicat Deus bis in idipsum (ut dicitur Naum primo) tamen quo ad vindictam exteriori, quam per confessorum exercet, quam quo ad vindictam interiori, quam per actum ipsius poenitentis conterendo peccatum, exercet; sicut facit enim semel contritio, quod non placeant sibi commissiva se peccata. Et hoc siue contritio fuerit de aliquo mortali siue in generali: dummodo fuerit contritio illa sufficiens ad salutem usque ad tempus confessionis, quoniam singula detestando in confessione contentur in speciali. Est autem contritio generalis sufficiens ad salutem ad confessionem, illa, qua homo dolens de omnibus offensis Dei mutat liberare cor ad proponendum Deum omnibus et proprie vite, intendens congruo tempore confiteri. Et est sermo de contritione ipsius peccati secundum se, non secundum suum effectum; qui est retardatio a felicitate, ratione cuius totum tempus presentis vite est tempus contritionis: quia tempus peccati occupatum irreparabile effectum est per felicitatem. nec est hic quod de contritione in veritate, hoc est dolore charitate informato, quoniam,

quum nemo sciat utrum amore, vel odio dignus sit, si exigeretur certitudo vera contritionis, semper esset homo perplexus, aut nunquam cessaret obligatio contritionis, quod est falsum. Sed est questio de contritione quantum est ex parte poenitentis, hoc est quod quantum est ex parte conditionem requisitarum ad contritionem ex parte poenitentis est vera contritio quis nesciatur, an sit charitate informata: quia nescitur presentia charitatis. Et similiter est questio de peccato mortali a se commissio nunquam contrito, siue secundum veritatem, siue secundum estimationem.

Quibus præmissis sciendum est, præceptum habende contritionis & esse per se primo affirmativum & claudere in se præceptum negativum. Nam præcipit actum contritionis habendum, & per hoc est affirmativum, & præcipit non esse retinendum odium Dei, in quod ex peccato mortali incurritur, & per hoc est præceptum negativum. Et propterea primo tractandum est de vinculo eius, quatenus est affirmativum, & deinde quatenus est negativum, & demum quatenus est ex utroque mixtum. Præceptorum igitur affirmativorum natura quum sit obligare quidem semper, sed non ad semper, sed ad determinatum tempus, hoc est tempus necessitatis (ut Divus Tho. in 4. sent. dist. 17. q. 3. ar. 1. q. 4.) consequens est ut præceptum de contritione habenda non obliget nisi ad tempus vrgens ad contritionem, quod constat esse tempus tam mortis (quia summa est tunc necessitas contritionis: quoniam non remanet amplius tempus poenitendi) quam tempus ante sacramenti cuiusque susceptionem, aut administrationem; quoniam nisi tunc esset contritus, mortaliter peccaret suscipiens sacramentum, aut exercens actum, quem sine peccato mortali oportet exercere. Tempus autem occursum, quia in memorie occurrit commissum peccatum etiam practice (puta ut detestandum, seu conterendum) nulla apparet ratione esse tempus necessitatis; quoniam cum tali occursum stat hominem se habere circa commissum peccatum neutraliter, ac si non meminisset, ac si dormiret. Nam occurrente peccato commissio, ut materia detestationis habenda a me, possum tripliciter me habere, vel consentiendo in detestatione, vel aspernando detestationem, vel nec amplectendo, nec contemnendo: sed vel nullum actum voluntatis circa illam exercendo: & tunc est semper neuter, vel habendo actu velleitatis circa illam, puta quia vellem habere contritionem, quamvis in veritate non velim, quia non intendo abstinere, &c.

Si occurreret ergo memoria non necessitat hominem ad articulum aliquem, quo oporteat ipsum actum aliquem exercere (quo pacto ipsius necessitatis constituit & si ratione præceptorum affirmativorum perspexerimus, apparebit occursum non constituit ipsius necessitatis: nam in præcepto Baptismi quatuor mensibus memorie occurrat Baptismus, ut suscipiendus cum commoditate oblata, non propterea obligatio fit pro tunc ad Baptismum. Et similiter in præcepto confessionis, & in præcepto elemosynæ de superfluo, non tenetur quis tunc confiteri, aut elemosynam dare, quando memorie occurrit cum commoditate parata, ut patet ibidem ex Divo Tho. Si ergo in aliis affirmativis præceptis occursum exercendi actus commode, non constituit necessitatis tempus, consequens est, ut nec in præcepto contritionis habende occursum peccati, ut conterendi constituat tempus necessitatis. Oportet enim oppositum dicentem rationem reddere, quare a contritione regula occursum actus, & materia eum reliquis paratis in præceptis